六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 1 —

六安市叶集区姚李镇党委政府办公室
关于印发《姚李镇道路交通安全专项行动方案》的

通 知
姚办〔2024〕11号

各村、镇直相关单位、学校：

现将《姚李镇道路交通安全专项行动方案》印发给你们，

请结合实际，认真遵照执行。

六安市叶集区姚李镇党政办公室

2024年 4月 28日

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 2 —

姚李镇道路交通安全专项行动方案

为切实加强全镇道路交通安全工作，深刻汲取近期全镇交通

事故教训，更好提升道路交通安全事故防范能力，经研究，决定

自即日起至 2024年 6月底部署开展全镇道路交通安全专项行动

（以下简称“专项行动”），特制定如下方案。

一、工作目标

深刻汲取我镇近期交通事故教训，采取坚决有力措施，强监

管、严执法、除隐患、保安全，着力遏制道路交通事故多发势头，

坚决扭转我镇道路交通安全工作被动局面。

二、工作措施

（一）开展电动三四轮车编号亮尾行动。在前期各村开展电

动三四轮车摸排登记发放编号、亮尾工作的基础之上，集中 1个

月时间，开展再走访、再排查，重点治理辖区学校、市场商超、

小区公园、村组干道、村卫生室周边停放的电动三四轮车未上牌

行为，确保应登尽登、应编尽编、应亮尽亮，同步完善“一车一档”

资料，5月 25日前基本完成存量清零，对于增量要实行每月动态

清零。（责任单位：各村、创城办）

（二）开展道路交通违规行为劝导行动。坚持部门联动，扎

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 3 —

实推进骑乘摩托车、电动自行车不带头盔整治行动，集中 2个月

时间，组织镇村党员干部、志愿者等在交叉路口、风险路段、学

校门口、进出单位、小区出入口等开展不带头盔、行人闯红灯、

乱穿道路等不文明行为劝导行动，每周集中行动不少于 2次。镇

村党员干部要带头文明出行“系安全带，佩戴头盔”，镇督查办

将不定期开展针对党员干部的专项督查，对不系安全带、不佩戴

头盔的行为开展“亮短揭丑”。各村要组建以道路专管员为主、

党员志愿者为辅的道路交通安全志愿服务队伍，在双休日、节假

日的重要时段、风险路口、隐患路段开展交通引导和安全巡查，

引导车辆、行人安全出行。（牵头单位：创城办，配合单位：农

管办、派出所、督查办、各村）

（三）开展农村道路标识标牌修复行动。各村要配合镇农管

办对村域内农村道路的标识标牌损坏、缺失问题进行全面排查，

重点排查风险路段和重要交口减速带、震荡线损坏，减速、限速

标牌破损或缺失，道口桩、护栏、警示桩断裂或倾倒等问题。各

村能够自行修复的立即修复，不能自行修复的建立问题清单、采

集现场图片，于 5月 20日前报送镇农管办，镇农管办将分批、

分类进行集中修复。（责任单位：农管办、各村）

（四）开展路域风险隐患排查整治行动。开展乡村道路路域

环境风险隐患排查整治，对发现人为占用、违规遮挡农村道路等

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 4 —

行为第一时间制止，并移除占用遮挡物。对路域周边人为遮挡、

堆放杂物、放置砖石等影响交通行为进行集中清理。对路边绿化

树木、灌木丛延伸到路上，遮挡视线的进行修剪、清理，特别是

交叉路口、校园门口、住户集中区等重点区域的枝叶要每月修剪、

清理。同时，对存在安全隐患的农村道路路面毁坏，能够自行修

复的立即修复，不能自行修复的报镇农管办分批修复。（责任单

位：各村、农管办）

（五）开展道路交通安全联合执法行动。坚持将道路交通安

全执法力量下沉乡村道路一线，常态化查处“三超一疲劳”、闯

红灯、逆向行驶、不按规定车道行驶、违规占道、开车玩手机等

易肇事肇祸严重交通违法行为。镇派出所牵头，每周开展不少于

2次的酒驾醉驾整治集中统一行动，同时将周末、重大节假日前

后作为集中整治重点。（牵头单位：派出所，配合单位：农管办、

城管执法中队）

（六）开展道路交通安全集中宣传行动。要多渠道开展道路

交通安全宣传活动，广泛宣传平交路口车辆和行人注意事项、提

示提醒风险隐患路段、宣讲酒驾醉驾危害、引导文明出行，坚持

用身边案例教育警醒身边人。文化站要充分运用“村村响”开展

道路交通安全宣传教育，每天早晚道路交通人流量大的时间段开

展道路交通安全音频宣传。农管办要印制道路交通安全明白纸、

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 5 —

提示卡针对重点人群广泛宣传，要在重要路口、风险路段增加交

通安全宣传横幅、标牌等。各村要用好党员大会、党小组板凳会、

村组干部入户走访和夜巡夜查等持续加强道路交通安全宣传，重

点针对 60岁以上人群和中小学生开展道路交通安全教育。近 2

年发生过交通事故亡人的村，5月 20日前，要组织 60岁以上老

人开展道路交通安全专题教育，通过观看交通事故警示片、举办

交通安全专题讲座等形式开展道路交通安全宣传教育，并结合实

际建立宣传教育长效机制。（责任单位：各村、农管办、文化站）

三、工作要求

（一）提高认识，加强风险防范。各村、镇直各单位要清醒

认识我镇道路交通安全工作面临的严峻形势，充分认识部署开展

道路交通安全专项行动的重要性。坚决克服麻痹思想和侥幸心理，

强化底线思维，全面防范化解道路交通安全风险隐患。

（二）明确任务，主动担当尽责。各村、镇直各相关单位要

主动对照专项行动任务要求，不等不靠，扎实推进各项工作落实，

力求通过专项行动，全面提升道路交通安全防范能力和水平，共

同守护群众生命安全。

（三）强化联动，确保信息畅通。各村、镇直相关单位要加

强工作配合，确保步调一致、集中行动，共同推进专项行动落到

实处。同时，要安排专人负责专项行动信息收集和上报。镇督查

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 6 —

办将对专项行动开展情况进行督查检查，发现问题及时督促整改。

对工作不到位存在敷衍塞责的情况进行通报批评，各村专项行动

工作情况纳入交通工作平时考核。

联系人：农管办韩健，联系方式：13675611278。